
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

00/CARLA REGINA NOGUEIRA (AGENTE DE SAUDE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
572101221/HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354858

PORTARIA: 161
Objetivo: REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM AÇÕES DE 
PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO 
DO PARÁ, NO MUNCÍPIO DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53249801/DÉBORAH MAIA CRESPO (MEDICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
00/MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012
51579941/ROSICLEIA DA SILVA SOUZA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
571940841/TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO (ASSESSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354850

PORTARIA: 157
Objetivo: REALIZAR A IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
MOSQUETEIROS IMPREGNADOS PARA AS LOCALIDADES 
COM CASOS DE MALÁRIA DOS MUNICÍPIOS (CAMETÁ, 
MOCAJUBA,LIMOEIRO DO AJURU E BAIÃO)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55633133/JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO (TEC 
ENFERMAGEM) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
15/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354891

PORTARIA: 218
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES 
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO 
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555899001/CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012
57190884/HADRIO LAMAS NASCIMENTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
resolução cib

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354930
RESOLUÇÃO Nº 54, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.206/GM/MS, de 14/09/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Reforma
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Requalifi cação 
das Unidades de Básica de Saúde – UBS Componente Reforma 
das Unidades Básicas de Saúde, abaixo relacionado, está regular 
com o cronograma de obras, portanto apta ao recebimento 
dos recursos fi nanceiros referente à portaria nº2.814, de 
29/11/2011.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço que autorizou o início 
das Reformas das Unidades de Básica de Saúde – UBS, abaixo 
relacionado, no município de Ulianópolis. 

Nº de Ordem de Serviço LOCALIDADE
Nº 01/2012 Rezende II
Nº 02/2012 Palmeiras
Nº 03/2012 Vila Arco Iris – Zona Rural
Nº 04/2012 Vila Água Branca - Zona Rural

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior. 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354972
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 339432

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/02/2012
Valor: 3.097.000,44
Vigência: 08/02/2012 a 08/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato n° 09/2010 por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 08/02/2012 a 08/02/2013.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10122129745350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354979
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 322820

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/12/2011
Valor: 258.083,37
Vigência: 20/12/2011 a 08/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva 
de Trabalho – 2011/2012 - SEAC/PA x SINELPA.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
10122012545350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355184

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto “Mulheres Tecendo a 
Liberdade”, a fi m de contribuir na redução da infecção do HIV/
AIDS e, outras DST junto às mulheres do Centro de Prevenção 
Feminino de Ananindeua-PA.
Valor Total: 29.435,00
Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 16/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: MOVIMENTO DE PROMOÇÃO A 
MULHER - MOPROM
Endereço: Tv Ezeriel M de Matos, 158
CEP. 66075220 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355143

CONVÊNIO: 2
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto “ Núcleos Comunitários 
de Enfrentamento a DST/HIV/AIDS em Belém”.
Valor Total: 23.600,00
Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 16/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: MOVIMENTO DE PROMOÇÃO A 
MULHER - MOPROM
Endereço: Tv Ezeriel M de Matos, 158
CEP. 66075220 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355228

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto “Dignidade + no 
Feminino”.
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 16/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PARAVIDDA
Endereço: Al Vovó Hostina, 809
CEP. 66630505 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTES COLABORADORES 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355074
Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde
A Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 008/2011, de 27 
de outubro de 2011 e publicada no D.O.E nº 32027, de 31 de 
outubro de 2011, torna público o Resultado do Processo Seletivo 
para Docentes Colaboradores ao Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

HOZIANE DE ARAUJO SANTOS DE OLIVEIRA ET175 ENFERMEIRA
SABINA MARIA DAS NEVES NETA ET 115 ENFERMEIRA

THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES ET 185 ENFERMEIRA
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO ET 298 ODONTÓLOGA

Belém, 16 de Março de 2012
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 354700

CONTRATO: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, que será realizado 
no município de Tomé-Açu, no período de 19 a 23/03/2012.
Totalizando 50 Horas-aula de 45 minutos.


